
TCÚK

ECUK ICUKDCUK RRA
Regionální rozvojová agentura ÚK

Spolufinancováno 
Evropskou unií

Komplexní revitalizace území



Ukončení těžby a zpracování 
hnědého uhlí



 —

Lom Libouš - ?
SD/ČEZ

Lom Vršany - ?
Seven Česká Energie/Diamo

Lom ČSA - 2024
Seven Česká Energie/Diamo

Ukončení těžby a zpracování 
hnědého uhlí

Lom Bílina -?
SD/ČEZ



Formování území těžbou 



Formování území těžbou 
 —300 km lomů a výsypek 
 —sídla
 — infrastruktura



Území po těžbě
 —ca 400 000 obyvatel

100 km



Základní využití je stanoveno 

balanční 
scénáře

dokončené 
rekultivace, 
různé stádium 
resocializace



Základní využití je stanoveno 



Co je k řešení 

- budoucí správa a 
financování  
- další využití

- limity a potenciály 
rekultivovaného území



Co je k řešení 

přeložky 

fragmentace 
krajiny

prostupnost 

poddolovaná 
území 

pozměněná 
sídla

infrastruktura



Celý region 
 —vliv na fyzické, sociální a 
ekonomické prostředí 



Bude třeba řešit 

 —
Krušné hory 

 —
České stře

dohoří



báňské 
plánování 

uhlí-energie/
teplo
rekultivace

územní 
plánování 

další využití 
území?
 



Potenciál - úloha 
- z hlediská ÚP nevyřešené území 



Přístup k území v kontextu 
transformace



Východiska pro budoucí rozvoj

Nejistota

Neznámé

Nepopsané potenciály

Specifické územní problémy 

Specifická správa



Východiska pro budoucí rozvoj

Nejistota

Neznámé

Nepopsané potenciály

Specifické územní problémy 

Specifická správa



- neznámé limity báňské zátěže



- úživnost půdy



- biodiverzita 



- hydrologie 



Východiska pro budoucí rozvoj

Nejistota

Neznámé

Nepopsané potenciály

Specifické územní problémy 

Specifická správa



- jedinečnost území 



- jedinečnost území 



- industriální divočina

Chempark Záluží 



Východiska pro budoucí rozvoj

Nejistota

Neznámé

Nepopsané potenciály

Specifické územní problémy 

Specifická správa



- fragmentace krajiny  



- fragmentace krajiny  

100 km

 —
Krušné hory 

 —
České stře

dohoří



- bytový fond jako limit sociální proměny?

Bytový fond jako limit 
sociální proměny kraje?

LID
É

strukturálně znevýhodněné regiony

podíl bytů ze stěnových panelů 
na bytovém fondu kraje

43 %
bytů v domech 

ze stěnových 
panelů

nejvyšší 
podíl ze 
všech 
krajů

64,9 %74,5 % 65,3 % 70 % 54,4 % 60,2 % 53,8 % 41,6 %

ChomutovKadaň Most Bílina Teplice Ústí nad Labem Litoměřice Děčín

Podíl bytů ze stěnových panelů v ČR** počítány pouze byty ze stěnových panelů (sídliště stavěná zděnou technologií nejsou započítána)



Východiska pro budoucí rozvoj

Nejistota

Neznámé

Nepopsané potenciály

Specifické územní problémy 

Specifická správa



- území velkých vlastníků 

ČR Státní podnik Diamo
Seven Česká Energie
ostatní

Lom ČSA

Lom Vršany



60 % 
přes 2–4 

ORP

70 % 
přes 4 a více 

obcí

Kadaň

Chomutov
Most

Bílina

Teplice
Ústí nad Labem

6

4

43

11
8

3

1
5

4

7

2

2

11

4
3

1

1
3

2

2

4
2

Počet správních obvodů 
dotčených obcí

Počet správních obvodů 
dotčených obcí s rozšířenou 
působností

> 250 

80–150 

6 – 17

20 – 50

0,3– 5

LOMY A VÝSYPKY

Správní struktura post těžební plochy Index zátěže pro obec

Tr
m

ic
e

Ús
tí 

na
d 

La
be

m

Bř
ez

no

Č
er

no
vi

ce

D
ro

už
ko

vi
ce

Ka
da

ň

M
ál

ko
v

M
ís

to

Sp
oř

ic
e

St
ru

pč
ic

e

Vr
sk

m
aň

Vy
so

ká
 P

ec

Liš
ni

ce

Lit
ví

no
v

Lo
uk

a 
u 

Lit
ví

no
va

M
os

t

Be
čo

v

Br
aň

an
y

Ho
rn

í J
iře

tín

M
al

é 
Bř

ez
no

M
ar

iá
ns

ké
 R

ad
či

ce

O
br

ni
ce

Že
le

ni
ce

Te
pl

ic
e

Bí
lin

a

D
uc

hc
ov

Le
dv

ic
e

D
ub

í

Ho
st

om
ic

e

Hr
ob

Hr
ob

či
ce

Je
ní

ko
v

Ko
st

om
la

ty
 p

od
 M

il.

Ko
šť

an
y

La
ho

šť

M
od

la
ny

O
se

k

Rt
yn

ě 
na

d 
Bí

lin
ou

Sv
ět

ec

Új
ez

de
če

k

Za
br

uš
an

y

C
ha

ba
řo

vi
ce

Ře
hl

ov
ic

e

200

555

150

100

50

0

Správní struktura a zátěž 
post těžebních ploch

270 km2

lomů a výsypek

60 % 
přes 2–4 

ORP

70 % 
přes 4 a více 

obcí

Kadaň

Chomutov
Most

Bílina

Teplice
Ústí nad Labem

SP
RÁ

VA

- správní zátěž post těžebních ploch 

6

4

43

11
8

3

1
5

4

7

2

2

11

4
3

1

1
3

2

2

4
2

Počet správních obvodů 
dotčených obcí

Počet správních obvodů 
dotčených obcí s rozšířenou 
působností

> 250 

80–150 

6 – 17

20 – 50

0,3– 5

LOMY A VÝSYPKY

Správní struktura post těžební plochy Index zátěže pro obec

Tr
m

ic
e

Ús
tí 

na
d 

La
be

m

Bř
ez

no

Č
er

no
vi

ce

D
ro

už
ko

vi
ce

Ka
da

ň

M
ál

ko
v

M
ís

to

Sp
oř

ic
e

St
ru

pč
ic

e

Vr
sk

m
aň

Vy
so

ká
 P

ec

Liš
ni

ce

Lit
ví

no
v

Lo
uk

a 
u 

Lit
ví

no
va

M
os

t

Be
čo

v

Br
aň

an
y

Ho
rn

í J
iře

tín

M
al

é 
Bř

ez
no

M
ar

iá
ns

ké
 R

ad
či

ce

O
br

ni
ce

Že
le

ni
ce

Te
pl

ic
e

Bí
lin

a

D
uc

hc
ov

Le
dv

ic
e

D
ub

í

Ho
st

om
ic

e

Hr
ob

Hr
ob

či
ce

Je
ní

ko
v

Ko
st

om
la

ty
 p

od
 M

il.

Ko
šť

an
y

La
ho

šť

M
od

la
ny

O
se

k

Rt
yn

ě 
na

d 
Bí

lin
ou

Sv
ět

ec

Új
ez

de
če

k

Za
br

uš
an

y

C
ha

ba
řo

vi
ce

Ře
hl

ov
ic

e

200

555

150

100

50

0

Správní struktura a zátěž 
post těžebních ploch

270 km2

lomů a výsypek

60 % 
přes 2–4 

ORP

70 % 
přes 4 a více 

obcí

Kadaň

Chomutov
Most

Bílina

Teplice
Ústí nad Labem

SP
RÁ

VA

6

4

43

11
8

3

1
5

4

7

2

2

11

4
3

1

1
3

2

2

4
2

Počet správních obvodů 
dotčených obcí

Počet správních obvodů 
dotčených obcí s rozšířenou 
působností

> 250 

80–150 

6 – 17

20 – 50

0,3– 5

LOMY A VÝSYPKY

Správní struktura post těžební plochy Index zátěže pro obec

Tr
m

ic
e

Ús
tí 

na
d 

La
be

m

Bř
ez

no

Č
er

no
vi

ce

D
ro

už
ko

vi
ce

Ka
da

ň

M
ál

ko
v

M
ís

to

Sp
oř

ic
e

St
ru

pč
ic

e

Vr
sk

m
aň

Vy
so

ká
 P

ec

Liš
ni

ce

Lit
ví

no
v

Lo
uk

a 
u 

Lit
ví

no
va

M
os

t

Be
čo

v

Br
aň

an
y

Ho
rn

í J
iře

tín

M
al

é 
Bř

ez
no

M
ar

iá
ns

ké
 R

ad
či

ce

O
br

ni
ce

Že
le

ni
ce

Te
pl

ic
e

Bí
lin

a

D
uc

hc
ov

Le
dv

ic
e

D
ub

í

Ho
st

om
ic

e

Hr
ob

Hr
ob

či
ce

Je
ní

ko
v

Ko
st

om
la

ty
 p

od
 M

il.

Ko
šť

an
y

La
ho

šť

M
od

la
ny

O
se

k

Rt
yn

ě 
na

d 
Bí

lin
ou

Sv
ět

ec

Új
ez

de
če

k

Za
br

uš
an

y

C
ha

ba
řo

vi
ce

Ře
hl

ov
ic

e

200

555

150

100

50

0

Správní struktura a zátěž 
post těžebních ploch

270 km2

lomů a výsypek

60 % 
přes 2–4 

ORP

70 % 
přes 4 a více 

obcí

Kadaň

Chomutov
Most

Bílina

Teplice
Ústí nad Labem

SP
RÁ

VA



6

4

43

11
8

3

1
5

4

7

2

2

11

4
3

1

1
3

2

2

4
2

Počet správních obvodů 
dotčených obcí

Počet správních obvodů 
dotčených obcí s rozšířenou 
působností

> 250 

80–150 

6 – 17

20 – 50

0,3– 5

LOMY A VÝSYPKY

Správní struktura post těžební plochy Index zátěže pro obec

Tr
m

ic
e

Ús
tí 

na
d 

La
be

m

Bř
ez

no

Č
er

no
vi

ce

D
ro

už
ko

vi
ce

Ka
da

ň

M
ál

ko
v

M
ís

to

Sp
oř

ic
e

St
ru

pč
ic

e

Vr
sk

m
aň

Vy
so

ká
 P

ec

Liš
ni

ce

Lit
ví

no
v

Lo
uk

a 
u 

Lit
ví

no
va

M
os

t

Be
čo

v

Br
aň

an
y

Ho
rn

í J
iře

tín

M
al

é 
Bř

ez
no

M
ar

iá
ns

ké
 R

ad
či

ce

O
br

ni
ce

Že
le

ni
ce

Te
pl

ic
e

Bí
lin

a

D
uc

hc
ov

Le
dv

ic
e

D
ub

í

Ho
st

om
ic

e

Hr
ob

Hr
ob

či
ce

Je
ní

ko
v

Ko
st

om
la

ty
 p

od
 M

il.

Ko
šť

an
y

La
ho

šť

M
od

la
ny

O
se

k

Rt
yn

ě 
na

d 
Bí

lin
ou

Sv
ět

ec

Új
ez

de
če

k

Za
br

uš
an

y

C
ha

ba
řo

vi
ce

Ře
hl

ov
ic

e

200

555

150

100

50

0

Správní struktura a zátěž 
post těžebních ploch

270 km2

lomů a výsypek

60 % 
přes 2–4 

ORP

70 % 
přes 4 a více 

obcí

Kadaň

Chomutov
Most

Bílina

Teplice
Ústí nad Labem

SP
RÁ

VA

- správní zátěž post těžebních ploch 

4
2

Počet správních 

obvodů dotčených obcí

Počet správních obvodů 

dotčených obcí s rozšířenou 

působností

6

4

43

11
8

3

1
5

4

7

2

2

11

4
3

1

1
3

2

2

4
2

Počet správních obvodů 
dotčených obcí

Počet správních obvodů 
dotčených obcí s rozšířenou 
působností

> 250 

80–150 

6 – 17

20 – 50

0,3– 5

LOMY A VÝSYPKY

Správní struktura post těžební plochy Index zátěže pro obec

Tr
m

ic
e

Ús
tí 

na
d 

La
be

m

Bř
ez

no

Č
er

no
vi

ce

D
ro

už
ko

vi
ce

Ka
da

ň

M
ál

ko
v

M
ís

to

Sp
oř

ic
e

St
ru

pč
ic

e

Vr
sk

m
aň

Vy
so

ká
 P

ec

Liš
ni

ce

Lit
ví

no
v

Lo
uk

a 
u 

Lit
ví

no
va

M
os

t

Be
čo

v

Br
aň

an
y

Ho
rn

í J
iře

tín

M
al

é 
Bř

ez
no

M
ar

iá
ns

ké
 R

ad
či

ce

O
br

ni
ce

Že
le

ni
ce

Te
pl

ic
e

Bí
lin

a

D
uc

hc
ov

Le
dv

ic
e

D
ub

í

Ho
st

om
ic

e

Hr
ob

Hr
ob

či
ce

Je
ní

ko
v

Ko
st

om
la

ty
 p

od
 M

il.

Ko
šť

an
y

La
ho

šť

M
od

la
ny

O
se

k

Rt
yn

ě 
na

d 
Bí

lin
ou

Sv
ět

ec

Új
ez

de
če

k

Za
br

uš
an

y

C
ha

ba
řo

vi
ce

Ře
hl

ov
ic

e

200

555

150

100

50

0

Správní struktura a zátěž 
post těžebních ploch

270 km2

lomů a výsypek

60 % 
přes 2–4 

ORP

70 % 
přes 4 a více 

obcí

Kadaň

Chomutov
Most

Bílina

Teplice
Ústí nad Labem

SP
RÁ

VA



Náš postup

specifika 
bariéry, střety
a potenciály 
rozvoje území

analýza 
vybraných 
témat

pilotní studie - implementace dílčích témat 
v území 

visioning

20272024



Náše otázky - reflexe

 — Co potřebuje region v transformaci? 
Na co se soustředit? 

 — Rekultivované lomy a výsypky - 
dosavadně uvažovaný potenciál zj. 
rekreace  = zátěž, kdo to zaplatí? 

 — Celistvý pohled na území potřebuje 
silného koordinátora. 

 — Post těžební území je stavba, která 
bude potřebovat trvalou údržbu.



Děkujeme za pozornost!

www.rrauk.cz/tcuk
Spolufinancováno 
Evropskou unií


